
Consiglio di Amministrazione del 28/09/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 234/2023 - Protocollo n. 189026/2023 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/03  

Struttura proponente: SETTORE CENTRALE ACQUISTI 

Integrazione programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Simona Bonomelli    X 

Dott.ssa Roberta Frigeni X    Ing. Andrea Moltrasio X    

Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X    Prof.ssa Laura Viganò X    

Prof. Renato Redondi X    Prof.ssa Isabella Natali Sora X    

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X    Sig.Andrea Pagani X    

Sig. Oualid Kaouri X         
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che tra il tempo di approvazione del programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

forniture e servizi e la presente deliberazione sono intervenuti fattori esterni e indipendenti 
dalla volontà dell’amministrazione che determinano la modifica/integrazione dello stesso, 
ed in particolare l’approvazione di progetti afferenti al PNC; 

 
VISTO l’art. 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplinava, fino all’entrata in vigore del nuovo codice (d.lgs. 

36/2023) il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici ed il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2022, con cui è 

stato approvato il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi e ss. 
mm. ii., ai sensi del predetto articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 in vigenza al momento 
dell’approvazione stessa; 

 
PRESO ATTO che il Presidio di Ingegneria ha rappresentato l’esigenza relativa alla stipula di un 

accordo quadro biennale avente ad oggetto la fornitura di attrezzatura informatica, per un 
importo complessivo, presunto e non garantito, di euro 500.000,00 oltre iva; 

 



Consiglio di Amministrazione del 28/09/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo della predetta acquisizione, si rende necessario 

provvedere all’inserimento della medesima nel programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di forniture e servizi; 

 
CONSIDERATO che i fattori che comportano la modifica del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi sono terzi e indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione universitaria; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rappresenta l’esigenza di integrare l’attuale programma biennale 

2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi con inserimento dell’acquisto sopra indicato 
e di cui all’allegato A; 

 
DATO ATTO che l’imputazione del costo della fornitura, presunto e non garantito, verrà effettuata 

con successivi e separati atti amministrativi nell’ambito dei singoli contratti attuativi che 
verranno stipulati in base al sorgere delle esigenze; 

 
DATO ATTO che di volta in volta, in sede di imputazione del costo, verrà verificata dal Responsabile 

di budget la relativa disponibilità; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma biennale 2023-2024 degli acquisti 
di forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A, nell’intesa che 
l’attuale programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi si intenda 
modificato nei termini di cui all’allegato stesso. 

2) di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il segretario verbalizzante 
       Dott.ssa Michela Pilot 

                                                 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 
Allegato A 

 
 



Oggetto RUP cpv Servizio/fornitura  Importo (Iva esclusa) 

Annualità in cui 

si prevere di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Esistenza 

precedente 

contratto

tempistiche 

fabbisogno
Priorità

Durata 

contrattuale

stima costi anno 

2023

stima costi anno 

2024

stima costi 

annualità 

successive

imputazione della spesa 

fornitura di attrezzatura informatica prof. Fabio Previdi 30200000-1 fornitura  €                  500.000,00 2023 no 31/12/2023 alta 48 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00
€350.000 fondi PNC              

€150.000 fondi di bilancio


		2023-10-16T15:16:31+0200
	IT
	Michela Pilot




